
 

 

 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE 

 

M A T E R A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
            L’anno duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di settembre, l’Ing. Paquale LIONETTI, Dirigente dell’Ufficio 

Tecnico dell’A.T.E.R. di Matera,  ha adottato la seguente: 

 

 

 

 

            DETERMINAZIONE N.0091/2021 del_27/09/2021 

 

 

 

 

 

 

 
            OGGETTO:  Affidamento diretto ex art. 1, comma 2 lett.a) del D. L. 16 luglio 2020  n.76 convertito con  

modificazioni in L. n.120/202, Titolo I - Semplificazioni in materia di contratti pubblici- Capo I – Semplificazioni in 

materia di contratti pubblici  - mediante Trattattiva Diretta sul Mercato della Pubblica Amministrazione per 

l’esecuzione del servizio di “Progettazione Definitiva, Progettazione Esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in 

fase di Progettazione relativamente al primo lotto (12 alloggi) dei lavori di demolizione e ricostruzione di n. 24 

alloggi E.R.P. nel Comune di Irsina (MT) in Via Lamarmora” in favore dell’Ing. Nicola Antonio Lisanti. 

Provvedimento di aggiudicazione. 

CIG: 8807029E3B 

CUP: F91I20000120007 
 

       

 

 

 
Formulazione di pareri ed attestazioni: 

Responsabile Unico del Procedimento  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i, Ing. Pasquale Lionetti, parere 

di regolarità tecnica: favorevole____________________ 

            

Responsabile del Procedimento ai sensi della L. n.241/90 e smi per il procedimento di gara per l’affidamento dei 

lavori, Dott.ssa Maria Benedetta Di Lecce, parere: favorevole _____________________ 

 
Il Dirigente dell’Ufficio Amministrativo, Avv. Francesco D’Onofrio Parere di copertura finanziaria e regolarità 

contabile: favorevole____________________ 

 

 



Il DIRIGENTE   
 

VISTA la relazione predisposta dal Responsabile del Procedimento di gara ai sensi della L. 241/90, Dott.ssa Maria 

Benedetta Di Lecce che integralmente si riporta;  

“Il Responsabile del Procedimento, esaminati gli atti ed i documenti relativi alla gara in oggetto indicata, premesso che: 

 

- con Deliberazione dell’ A.U. dell’A.T.E.R di Matera nr. 77/2020 del 30.10.2020 è stato approvato il PROGRAMMA 

TRIENNALE 2021-2023 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI comprendente l’intervento di demolizione 

e ricostruzione di nr. 24 alloggi di E.R.P. sovvenzionata nel Comune di Irsina alla Via Lamarmora – Lotto nr.1 a seguito 

di ordinanze di sgombero per un importo complessivo di 1.750.000,00 di cui € 600.000,00 fondi dell’A.T.E.R. e  € 

1.150.000,00 fondi Regionali; 

 

-con determina a contrarre n. 73/2021 del 26.07.2021 adottata dal Dirigente dell’Ufficio tecnico per l’affidamento 

dell’incarico di “Progettazione definitiva, progettazione esecutiva e Coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione relativamente alloggi dei lavori di demolizione e ricostruzione di 24 alloggi E.R.P. nel Comune di Irsina in 

Via Lamarmora (lotto N.1 - n.12 alloggi)”veniva approvata la procedura di Trattativa Diretta sul MEPA, ai sensi 

dell’art.1, c. 2 lett.a) del D. L.16 luglio 2020 n.76, Titolo I-Semplificazioni in materia di contratti pubblici- Capo I– in 

deroga agli articoli 36, comma 2 e 157, del D. Lgs 50/2016 e smi convertito con modificazioni in L. n.120/2020, da 

rivolgere ad operatore economico in possesso dei requisiti di cui all’art.90 del DPR 209/2010 previsti per legge ed 

isciritto all’Albo di Fiducia dell’ATER di Matera, nonché al Mercato della Pubblica Ammnistrazione con abilitazione al 

seguente Bando: “Servizi–Servizi professionali – architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale”- 

nel rispetto del principio di rotazione, proporzionalità, adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 

all’importo dell’affidamento, con applicazione del criterio del minor prezzo;  

 

-ai fini dell’affidamento dell’incarico, il Rup, in data 10.08.2021, avviava apposita Trattativa Diretta n. 1799965 tramite 

MEPA , rivolgendo una richiesta di offerta all’Ing. Nicola Antonio LISANTI, C.F. LSNNLN66P07F052Z, Partita IVA 

00558720777 iscritto nell’Albo dei professionisti dell’ATER di Matera “ per l’affidamento di incarichi attinenti 

l’architettura, l’ingegneria e altri servizi tecnici per la realizzazione di lavori pubblici relativi a prestazioni professionali 

di importo stimato inferiore a € 100.000,00” nonché al Mercato della Pubblica Ammnistrazione con abilitazione al 

seguente Bando: “Servizi–Servizi professionali – architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale” 

in possesso dei requisiti di cui all’art.90 del DPR 209/2010 previsti per legge; 

 

-all’operatore economico, in possesso dei prescritti requisiti di cui sopra, veniva richiesto di applicare una riduzione del 

prezzo di un ribasso non inferiore al 25,00%;     

 

-allo scadere del termine per la ricezione dell’offerta, fissato per il giorno 25/08/2021 ore 18:00 risulta pervenuta l’offerta, 

conservata agli atti, dall’Ing. Nicola Antonio LISANTI, C.F. LSNNLN66P07F052Z, Partita IVA 00558720777 con un 

ribasso percentuale offerto del 25% sull’importo a base di gara;  

  

-il RUP ha ritenuto il ribasso offerto  congruo in quanto  in linea con il valore di aggiudicazione di altri servizi tecnici 

analoghi affidati da questa Stazione Appaltante; 

 
-è stata verificata la regolarità del possesso dei requsititi utili alla partecipazione alla gara in capo al professionista in 

parola tramite il Sistema AvcPass;    

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, il sottoscritto Responsabile del Procedimento di Gara, a fronte della   procedura sopra 

richiamata, ai sensi e per gli effetti di legge sopra richiamati, propone l’adozione del presente provvedimento  

 

La sottoscritta, Dott.ssa Maria Benedetta Di Lecce , responsabile del procedimento,  dichiara, in relazione al presente 

provvedimento, l’insussistenza di conflitto di interesse allo stato attuale, ai sensi L. N. 241/90 e delle misure del Piano 

Triennale della prevenzione della corruzione dell’ATER di Matera. 

 

Matera, lì 23.09.2021 

 

   Il  Responsabile del Procedimento di gara  

                                                                                                                Dott.ssa Maria Benedetta Di Lecce   

 

 



 

VISTO il Bilancio di previsione 2021 approvato con deliberazione A.U. n. 31 del 30.03.2021 ed approvato dalla Regione 

Basilicata con deliberazione del Consiglio regionale n. 265 del 18/05/2021; 

 

ACCERTATO che l’onere economico trova capienza, in conto competenza del Bilancio Previsionale 2021 sul capitolo 

n.21003/002 “interventi di risanamento e ristrutturazione della gestione speciale, corrispettivi d’appalto” in conto 

competenza del Bilancio di previsione 2021 che presenta la necessaria disponibilità;  

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del procedimento di gara ai sensi della L. n. 241/90;  

 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria  del Dirigente dell’Ufficio Amministrativo; 

 

ACCERTATA la regolarità della verifica dei requisiti sull’operatore Ing. Nicola Antonio LISANTI, C.F. 

LSNNLN66P07F052Z, Partita IVA 00558720777 iscritto nella predetta Categoria di abilitazione del MEPA “Servizi–

Servizi professionali – architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale” oltre che nell’Albo dei 

professionisti dell’ATER di Matera “ per l’affidamento di incarichi attinenti l’architettura, l’ingegneria e altri servizi 

tecnici per la realizzazione di lavori pubblici relativi a prestazioni professionali di importo stimato inferiore a € 

100.000,00; 

 

VISTO il D. Lgs 50/2016 e s.m.i. e il decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito in legge n. 120 dell’11.09.2020; 

 

DETERMINA 

 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

1. di aggiudicare ed affidare, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito in 

legge n. 120 dell’11.09.2020, tramite la trattativa diretta nr. 1799965 del 10.08.2021 attraverso la procedura telematica  

del Mepa, l’incarico di “Progettazione Definitiva, Progettazione Esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in fase di 

Progettazione relativamente al primo lotto (12 alloggi) dei lavori di demolizione e ricostruzione di n. 24 alloggi E.R.P. 

nel Comune di Irsina (MT) in Via Lamarmora”, all’Ing. Nicola Antonio LISANTI C.F. LSNNLN66P07F052Z Partita 

IVA 00558720777 con studio in Matera alla Viale Delle Nazioni Unite, 11 per un importo complessivo pari ad € 

44.320,67 oltre IVA e CASSA, per aver presentato un ribasso del 25% sull’importo a base d’asta di  € 59.094,23; 

2. di impegnare la somma di € 44.320,67 oltre Cassa ed Iva come per legge, imputandola sul capitolo n.21003/002 

“interventi di risanamento e ristrutturazione della gestione speciale, corrispettivi d’appalto” in conto competenza del 

Bilancio di previsione 2021 che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di ordinare agli Uffici interessati l’esecuzione del presente provvedimento, per quanto di loro competenza; 

4. di demandare all’ufficio competente la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del 

sito istituzionale dell’Azienda. 

 
Il sottoscritto Dirigente dichiara, in relazione al presente provvedimento, l’insussistenza di conflitto di interesse allo stato attuale, ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e delle misure del Piano Triennale della prevenzione della corruzione dell’ATER di Matera. 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO TECNICO  

                                                                Ing. Pasquale LIONETTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente determinazione dirigenziale n 0091/2021 è stata pubblicata nell’Albo Pretorio del sito  Web dell’A.T.E.R. di 

Matera  (www.atermatera.it) dal 27/09/2021  al  __________________       per rimanere pubblicata per giorni 15 

(quindici).  

Matera, 27/09/2021 

 

 

        

 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEGLI AFFARI GENERALI  

                            ( DOTT. Massimo Cristallo )  

 

 

http://www.atermatera.it/

